ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /QĐ-UBND  Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
 tổ chức của Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 23/2021/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Chính
phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 37 và Điều 39 của Luật Việc làm về trung tâm
dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm;

Căn cứ Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 tháng 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đề nghị
của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 2111/SNV-TCBC&TCPCP ngày 01 tháng
12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng của Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn
vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, có chức năng tổ
chức thực hiện các hoạt động: Tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động và
cung cấp thông tin thị trường lao động miễn phí; cung ứng và tuyển lao động theo
yêu cầu của người sử dụng lao động; thu thập thông tin thị trường lao động; phân
tích và dự báo thị trường lao động; thực hiện các chương trình, dự án về việc làm;
đào tạo kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và thực hiện chính sách bảo
hiểm thất nghiệp cho người lao động theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ
đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội; đồng thời, chịu sự kiểm tra, thanh tra, giám sát và hướng dẫn về chuyên môn,

2

nghiệp vụ của Cục Việc làm thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ
quan quản lý nhà nước về lĩnh vực hoạt động của Trung tâm.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm

1. Hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động và cung cấp thông
tin thị trường lao động miễn phí, gồm:

a) Tư vấn, định hướng về nghề nghiệp, khung trình độ kỹ năng nghề quốc gia
cho người lao động lựa chọn ngành nghề, phương án đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện
phù hợp với khả năng và nguyện vọng;

b) Tư vấn việc làm cho người lao động để lựa chọn vị trí việc làm phù hợp với
khả năng và nguyện vọng; tư vấn về kỹ năng tham gia dự tuyển; về tự tạo việc làm,
tìm việc làm trong nước và ngoài nước;

c) Tư vấn cho người sử dụng lao động về tuyển, sử dụng và quản lý lao động;
về quản trị và phát triển việc làm, phát triển nguồn nhân lực;

d) Tư vấn về chính sách lao động, việc làm cho người lao động, người sử dụng
lao động;

đ) Giới thiệu việc làm cho người lao động;

e) Cung cấp thông tin thị trường lao động.

2. Cung ứng và tuyển lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động, gồm:

a) Tuyển lao động thông qua thi tuyển để lựa chọn những người đủ điều kiện,
đáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao động;

b) Cung ứng lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động;

c) Giới thiệu lao động cho doanh nghiệp được cấp phép đưa người lao động
Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tổ chức cá nhân đầu tư ra nước
ngoài hoặc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc
Chính phủ được giao nhiệm vụ đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng theo quy định của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc
ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Thu thập thông tin thị trường lao động.

4. Phân tích và dự báo thị trường lao động.

5. Tiếp nhận hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp để trình cơ quan nhà nước có
thẩm quyền quyết định và thực hiện các chế độ bảo hiểm thất nghiệp: Trợ cấp thất
nghiệp; hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm; hỗ trợ học nghề; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng,
nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy
định của Luật Việc làm.

6. Đào tạo kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và các kỹ năng làm
việc khác theo quy định của pháp luật.

7. Bảo đảm chất lượng dịch vụ sự nghiệp công về việc làm theo các tiêu chí,
tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.

3

8. Tổ chức thực hiện các hoạt động giao dịch việc làm, xây dựng dữ liệu người
tìm việc, việc làm trống để kết nối cung cầu lao động.

9. Thực hiện đúng quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của trung
tâm dịch vụ việc làm.

10. Định kỳ 06 tháng và hằng năm, báo cáo tình hình hoạt động dịch vụ việc
làm gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 20
tháng 6 và báo cáo hằng năm gửi trước ngày 20 tháng 12.

11. Thực hiện các chương trình, dự án về việc làm.

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Trung tâm

1. Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

a) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của
Trung tâm và thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao;

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách một số lĩnh vực công tác
theo sự phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp
luật về kết quả thực hiện nhiệm vụ phân công hoặc ủy quyền;

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen
thưởng, kỷ luật, cho thôi chức vụ, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối
với Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định của Đảng, Nhà
nước và theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, gồm:

a) Phòng Hành chính và Kế toán;

b) Phòng Việc làm và Thông tin thị trường lao động;

c) Phòng Bảo hiểm thất nghiệp.

3. Căn cứ vào khối lượng công việc, tính chất, đặc điểm hoạt động cụ thể, Giám
đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình cấp có thẩm quyền quyết định thành
lập, tổ chức lại, giải thể, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Trung tâm. Việc thành lập các phòng, ban và các tổ chức cấu thành khác không
phải là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Trung tâm thực hiện theo quy định của
Chính phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Trung tâm thực hiện theo cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo
quy định của pháp luật.

Điều 4. Số lượng người làm việc của Trung tâm

1. Số lượng người làm việc của Trung tâm nằm trong tổng số lượng người làm
việc của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội được cấp có thẩm quyền phân bổ
hằng năm và được xác định trên cơ sở vị trí việc làm, khối lượng công việc của từng
vị trí việc làm, định mức kinh tế - kỹ thuật theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí việc
làm, Trung tâm xây dựng đề án vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;
hằng năm xây dựng cơ cấu chức danh nghề nghiệp, xác định số lượng người làm
việc, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật
để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức, người làm việc của Trung
tâm căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, cơ cấu, tiêu chuẩn chức danh nghề
nghiệp theo quy định pháp luật.

Điều 5. Nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Chính phủ về cơ chế tự chủ
tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Nguồn kinh phí quản lý Quỹ bảo hiểm thất nghiệp để thực hiện chính sách
bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của Luật Việc làm.

3. Nguồn thu từ hoạt động dịch vụ của Trung tâm theo quy định của pháp luật.

4. Nguồn thu hợp pháp khác.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm điều hành mọi hoạt động của Trung
tâm theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; có trách nhiệm báo cáo Giám
đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan về tổ
chức, hoạt động của Trung tâm; xin ý kiến về những vấn đề vượt quá thẩm quyền
được giao.

2. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo triển khai
thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số
4582/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban
hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Lao
động - Thương binh và Xã hội, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc
Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12, K20.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T16:57:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T11:26:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-08T22:02:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:55:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:55:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:55:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:55:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!